Não interessa trasladar para aqui o resto do documento ou a 
procuração e mais documentos transcritos nesta escritura. Um papel, 
contudo, aqui vai ficar copiado ipsis verbis por duas razões: uma é 
por se referir a um convento do actual termo de Melgaço e a outra
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por tal documento não ter sido anotado em Fontes do Direito Ecle
siástico Português por Joaquim dos Santos Abranches.

É o Breve de Clemente X IV  do teor seguinte

«In  nomine Domini Amen. Cunctis ubique sit notum quod 
anno a nativitate Domini Nostri Jesu Christi milessimo septin- 
gentessimo septuagésimo die vero octavo mensis Augusti, 
Pontificatus autem Santissimi Domini nostri Domini Clementis 
Divina Providentia Papa decimi quarti anno ejus secundo, ego 
Officialis Deputatus vidi et legi quasdam Literas Apostólicas 
in forma Breves sub Annulo Piscatoris, ut moris est expeditos 
tenoris sequentis videlicet: Clemens Papa decimus quartus 
Ad perpetuam rei memoriam. Sacrosanctum Apostolatus minis- 
terium humilitati nostrae, nullo licèt meritorum nostrorum 
suffragio, per ineffabilem Divinae Sapientiae providentiam 
commissum postulat, ut inter multiplices Apostolicae servi- 
tutis curas, illam peculiari studio complectamur, per quam 
Personae Divinis obsequiis sub regulari Instituto mancipatae 
ferventiús Deo inservire debeant, ac spiritualibus suis, caete- 
rorum que Christifidelium proficiant incrementis. Cum itaque, 
sicut accepimus, Congregatio Canonicorum Regularium Sancti 
Augustini Portugalliae dudum ita instituta fuerit, ut illius 
Alumni, non sibi tantum solitariè vivendo, sed spirituali etiam 
aliorum Christifidelium saluti sua doctrina, et exemplo eos 
docendo, atque in literis, bonisque artibus ea, qua Reliziosos 
Viros decet pietate, et charitate informando prodesse valerent; 
et quamvis in ejusdem Congregationis primordio ita ipsi 
vitam duxerint, ut venerationem ingerent in populo, attanen 
remissa postmodum priore ac erecta vivendi ratione, res eo 
perventa sit, ut antiquam regularem observantiam per plures 
annos ad hibita restituere minimè potuerint, sed majora in 
dies superaccesserunt abusus, inordinationes, et excessus cum 1

1 N. dos E.: O Autor copiou o Breve por uma pública forma com o incon
veniente de se afastar da pureza do texto original. Optamos, por isso, corrigir 
a transcrição de acordo com a versão impressa — Breve do Santisimo Padre 
Clemente X IV  (...). Lisboa, Regia Officina Typographica, 1770— gentilmente forne
cida pelo Prof. Doutor José Marques.
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máximo bonorum omnium scandalo, quae omnia, atenta potis- 
simum qualitate locorum, in quibus reperiuntur Monasteria 
ejusdem Congregationis prorsus dissita a frequentia populi, 
in posterum, rebus ita nanentibus, cessare posse nequaquam 
sperandum sit, imo metuendum, ne Canonici Regulares hujus- 
modi in praedictis locis, tam Superioribus suis, quam a Regia 
Aula longè commorantes, vitum otiosè ducendo, majore mala, 
quae ex otio omninò procedunt, subire cogantur; nullum verò 
tot malis, incommodisque efficacius remedium ad hiberi posse 
dignoscatur, quàm quod supressis nonnullis Monasteriis Con
gregationis praedictae, eorumque reditibus uni tantum, et 
quidem magno Monnasterio assignatis, inde benedicente Do
mino, Regularis observantiae in eo vigor, et in Canonicis Regu- 
laribus hujusmodi congruo numero ibidem degentibus virtus, 
et doctrina in propriam, ac aliorum Christifidelium utilitatem 
reperiatur, et jugiter permaneant Hinc est, quod Nos, qui 
Personarum regularium reformationem, et directionem cum 
Dei honore, et vita exemplari, Divinique cultus augmento 
intentis desideramus affectibus, praemissis omnibus remedium 
afferri volentes, aliis que rationabilibus causis animum nos- 
trum moventibus adductis, motu proprio, ac ex certa scientia, 
et matura deleberatione nostris, deque Apostolicae potestatis 
plenitudine infrascripta Monasteria dictae Congregationis 
Canonicorum Regularium Sancti Augustini suppriminus, et 
penitús extinguimus I. Nempè Sancti Salvatoris de Grijó 
nuncupatum, et existens im comarca de Feira Portugallensis 
Diocesis, quod cum dudum ob passa damna, et qualitatem 
loci pro Loci profundi, humidique extinctum, et in aliud 
Monasterium Sancti Augustini de Serra nuncupatum et cons- 
pectu Civitatis Portugallensis temporibus clarae memoriae 
Joannis I I I  dum vixit Portugaliae, et Algarbiorum Regis trans- 
latum fuisset ex Decreto tunc temporis existentis Episcopi 
Portugallensis a felicis recordationis Paulo Papae I I I  Praede- 
cessore nostro Apostólica Auctoritate confirmato, et transla- 
tioni hujusmodi nonnulis. Regularibus dicti Locio de Grijó 
obstentibus, evenit, ut posthabita extinctione hujusmodi, 
utrumque Monasterium, tam de Grijó, quam de Serra cum 
suis respectivè separatis redditibus vigore Litterarum sanctae
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memoriae Pii Papa V itidam Praedecessoris nostre clanculum, 
et subreptitiè, ut dicitur, obtentarum usque adhuc quoque 
existere comperiatur. II. Monasterium de Villa-Boa del Ves- 
covo vulgò nuncupatum positum in Comarca, supra Tamegam 
Conseglio de Ben viver vulgo etiam nuncupatum memoratae 
Portugalensis Dioecesis. I II . Monasterium Sancti Martini de 
Caramos existens in Território de Guimaraes Bracharensis 
Dioecesis. IV. Monasterium Sanctae Mariae de Nandim, sive 
Landim nuncupatum per tres leucas circiter a Civitate Bracha- 
rensi dissitum, et in eadem Dioecesi positum. V. Monasterium 
Sancti Salvatoris de Pademe situm in Comarca de Vallença 
del Minho, etiam nuncupatum. VI. Monasterium Sancti Simonis 
de Junqueira existens in Giudicatura de Faria termine de 
Barcelos etiam vulgo nuncupatum. V II. Monasterium Sancti 
Georgii prope Civitatem Colimbriensem. V III. Monasterium 
Sanctae Mariae de Refoyos de Lima nuncupatum, situm prope 
Vianam del Minho. IX. Monasterium denique de Moreira, 
situm in Comarca de Maya, et a Civitate Portugallensi praedicta 
per duas leucas circiter dissitum, eorundemque omnium 
Monasterium, sic per Nos, ut praedicitur, extinctorum, et 
suppressorum bona stabilia, et immobilia cujuscumque generis 
et speciei illa existant, eorumque fructus, reditus, et proventus 
Regio Conventui de Mafra vulgo nuncupato, in quo Fratres 
Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia nuncupa- 
torum sub reformatione Sancti Petri de Alcantara ad praesens 
reperiuntur, unimus, adnectimus, et applicamus ad hoc, ut 
Canonici Regulares praedicti commodius Regularis Obser- 
vantiae usum alios edocendo, ac imbuendo, in Ecclesiae, et 
Regui utilitatem servare possint, ac debeant, eumdemque 
vivendi modum in aliis quoque quatuor Monasterius, quae 
magis opulenta sunt, et Canonicorum hujusmodi numero in 
Regno praedicto referta, nempe, Sancti Augustini praedicti 
de Serra e conspectu Civitatis Portugallensis, ac Sanctae 
Crucis Colimbriensis, et Collegium nuncupatum Sapientiae in 
dieta Civitate Colimbriensi, necnon Monasterium Sancti Vin- 
centii de Fora Lisbonense, adhibere pariter possint, ac debeant; 
praedictumque Conventum de Mafra, ut praedicitur, nuncupa
tum, quod propter verè singularem magnificentiam, ac vesti-
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tatem, haud congruum videtur penes praedictos Regulares 
esse, qui summam paupertatem, ac vitae austeritatem profi- 
tentur, quodque a clarissimae memoriae Joanne V dum vixit 
Portugaliae, et Algarbiorum Rege Fidelíssimo, maxima quidem, 
et insigni impensa extructum, et ex bonis suis dotatum, necnon 
a Caríssimo in Christo Filio nostro Josepho eorumdem Portu- 
galliae, et Algarbiorum Rege etiam Fidelíssimo liberalitate 
eximia, ac magna pecúniae vi auctum, Congregationi prae- 
dictae Canonicorum Regularium Sancti Augustini, eiusdem 
Jozephi Regis aecedente concensu, concedimus, et assignamus, 
iludque in Monasterium Congregationis, et Canonicorum hujus- 
modi erigimus, et instituimus, eidemque Jozepho Regi, suisque 
in Regnis hujusmodi legitimis Successoribus jus Patronatus 
super eo in Monasterium sic instituto, et erecto reservamus; 
Eidemque, et Successoribus praedictis jus nominandi Priorem, 
Vicarium, et quatuor Consiliarios per triennium duraturos 
concedimus, et indulgemus; atque ad praemissorum effectum 
a quocumque voto, seu promissione de hujusmodi Mafrae, 
seu parvo Conventu construendo pro Regularibus singularem 
paupertatem, et austeritatem servantibus, seu de Caputio 
vulgo nuncupatis, qualitereumque, et quomodocumque facto, 
et respectivè emissa, eos omnes, quibus interest, aut quomo- 
dolibet interesse possit, quatenus opus sit, absolvimus, et 
liberamus, ac in Monasterii hujusmodi causam illud, et illam 
etiam respectivè motu, scientia, et potestatis plenitudine pari- 
bus commutamus, et pro commutatis haberi volumus, et 
deolaramus. Quo circa Venerabili Fratri Joanni Archiepiscopo 
Elborensi per praesentes commitimus, et mandamus, ut omnia, 
et singula, quae juxta datam sibi a Domino prudentiam neces
sária, atque opportuna pro exequutione praemissorum omnium 
judicaverit, agat, faciat, atque decernat, it aut non solúm in 
dicto Monasterio Mafrae eos Canonicos Regulares Congrega
tionis hujusmodi, qui magis sibi idonei, et opportuni vide- 
buntur, ponere, et constituere ipse possit, sed etiam extinc- 
tiones, seu applicationes nonnullas a Capitulo Generali eorum
dem Canonicorum vigore quarumdam. Litterarum felicis recor- 
dationis Clementis Papae V II I  itidem Praedecessoris nostri, 
quibus sive in perpetuum facultas, peractas examinare valeat.
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Praetereà eidem Joanni Archiepiscopo res, et bona quaecumque